
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO SALA PANEL ATTREZZATA 
PER LA COSTITUZIONE DI UN COMITATO DI ASSAGGIO DEGLI OLI 
(CUP: J69I25003340005)

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la delibera di Giunta n. 2 del 20/01/2026 avente ad oggetto “Presa d’atto 
Decreto MIMIT del 17.12.2025 di nomina del Segretario Generale della Camera di 
Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio n.9 del 03/12/2025 con la quale è stata approvata 
la Relazione Previsionale e Programmatica 2026 nella quale viene confermata l’azione 
dell’Ente diretta alla valorizzazione della filiera olivicola e in particolare viene dato atto di 
proseguire le attività legate alla procedura di riconoscimento presso il MASAF del panel di 
assaggiatori e l’istituzione di un servizio a disposizione dell’utenza per l’analisi sensoriale 
dell’olio;

PRESO ATTO che la domanda di riconoscimento del comitato di assaggio, ai sensi di 
quanto stabilito dal Decreto del Ministro delle politiche Agricole, Alimentari e Forestali, del 
07/10/2022, inviata per il tramite di CREA-IT al MASAF, deve essere corredata della 
documentazione attestante, oltre che la composizione del panel, anche le attrezzature e le 
strutture presso cui opera il panel stesso;

TENUTO CONTO che nella domanda inviata dalla Camera di Commercio è stata 
inserita la documentazione relativa alla sala panel dell’impresa individuale Torchia Tommaso, 
REA CZ-109047, C.F. TRCTMS60H21L177E, individuata a mezzo di manifestazione di 
interesse approvata con Determina del Segretario Generale n. 474/2022 e che un eventuale 
utilizzo di diversa struttura comporterebbe modifica della documentazione in corso di 
valutazione;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2026000089 del 23/02/2026



RITENUTO necessario proseguire con l’utilizzo di detta sala in continuità con 
l’attività sinora svolta e con la documentazione presentata per il riconoscimento ufficiale del 
panel dal MASAF;

TENUTO CONTO che le attività di riconoscimento sono ancora in corso;
VISTO l’art. 17, comma 2 del d.lgs 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le 

procedure “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del dlgs 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e 
i contratti sottosoglia;

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del d.lgs 36/2023 che dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici;

VISTO l’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 
130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), secondo cui “le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione”;

VISTA la Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 per cui a partire dal primo 
gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 
utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;

DATO ATTO che ai sensi dei citati artt. 25 e 26 del codice dei contratti la scrivente 
Camera di commercio è dotata di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata PAD, denominata TRASPARE, e che con D.D. n. 351 del 12/07/2024 è stato 
acquisito il relativo servizio di utilizzo;

TENUTO CONTO che resta fermo l’importo richiesto dall’impresa individuale 
Torchia Tommaso, pari ad €190,00 oltre IVA, per la realizzazione dei seguenti servizi:

- Utilizzo sala panel per la durata di 2 ore e 10 assaggiatori per seduta;
- Predisposizione e utilizzo del materiale di consumo necessario per la realizzazione 

degli assaggi;
VALUTATO congruo l’importo previsto in relazione al servizio reso;
ACCERTATA la presenza dell'operatore Torchia Tommaso con sede in Tiriolo (CZ),  

C.F. TRCTMS60H21L177E in Piazza IV Novembre 19 Cap 88056 su TRASPARE si intende 
procedere all'affidamento dell'incarico per stimate 20 sedute di assaggio fino al 31/12/2026 al 
costo di €3.800,00 oltre iva per totali €4.636,00;

ACQUISITI:
- il documento di regolarità contributiva (DURC) dell’impresa, Numero Protocollo 

INPS_48961218 con scadenza validità 12/05/2026 attestante la regolarità contributiva della 
Società;

- il CUP assegnato al progetto n. J69I25003340005;
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento – dott.ssa Alessandra Gazzani 

Marinelli;
VISTO il bilancio preventivo dell’esercizio 2026;



ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 
“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa

1. di autorizzare, mediante trattativa su TRASPARE, l’acquisto del Servizio per l’utilizzo 
della Sala Panel dall’impresa individuale Torchia Tommaso con sede in Tiriolo (CZ), C.F. 
TRCTMS60H21L177E in Piazza IV Novembre 19 Cap 88056, per massimo 20 sedute fino al 
31/12/2026 al costo di €3.800 oltre iva come per legge per totali €4.636,00;

2. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad imputare la spesa complessiva sul conto 330000 
bilancio preventivo anno 2026 “Iniziative di qualificazione delle filiere”, conto 330000 CdC 
AD01 Prodotto 4D000000;

3. di dare mandato all’Ufficio Provveditorato a compiere tutti gli atti conseguenti necessari per 
l’acquisto del servizio.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonchè riportata sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti.

IL SEGRETARIO GENERALE
      (Dott. Gregorio De Vinci)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2026-02-23T11:20:59+0100
	Gregorio De Vinci




